Bunlardan bazıları “Âşıkî, Mehmed,
Abdullah Zâhidî Efendi, Abdurrahman, Mehmet Halife,
Muhammed, Mehmet Hakkı, Derviş Öksüz, Molla
Velî”dir. Eserin 32 nüshası tespit edilmiştir. Bunlar
içinde 494 varaklık en eski nüsha, İBB Atatürk Kitaplığı
Nadir Eserler Kütüphanesindedir ve istinsah tarihi H.
939 (M. 1532)’dur. Eserin yazım tarihi H. 872 (M.
1468)’dir. Kaynaklarda Velî’nin Sîretü’n-Nebî’sine kadar
tamamı manzum olarak yazılmış başka bir siyer kitabı
görülmemektedir. Bu nedenle eser, Türk edebiyatında
türün bütün özelliklerini barındıran ve tamamı manzum
olarak yazılmış ilk siyer kitabıdır.

A B S T R A C T

Some of them
are Aşıki, Mehmed, Abdullah Zahidi Efendi, Abdurrah-
man, Mehmet Halife, Muhammed, Mehmet Hakkı,
Derviş Öksüz, Molla Veli. 32 copies of this work have
been determined. Of all copies the oldest copy which has
494 page is in the rare books in the Library of IBB
Atatürk and the date of the copy is H. 939 (M. 1468).
The date of the writing of this work is H. 872 (M. 1468).
In the written sources there are no other siyar books
which were completely written in verses like Veli’s
Siretü’n- Nebi, therefore, the work is the first siyar book
which has all features of its kind and was completely
written in verses in Turkish Literature.

Hicri ilk asır eserlerinde "meğâzî" adı tercih edilirken ikinci asrın

başlarından itibaren "siyer" kelimesinin kullanılmaya başlandığı görül-

mektedir (Öztoprak 2010: 52-70). Sîre kelimesini bir ıstılah olarak ilk

kullanan Ebu Bekir Muhammed b. Müslim b. Ubeydillah b. Şihab ez-

Zühdi (öl. 124/742)’dir (el-Shaman 1982: XII-XVI).3 Siyer kitaplarına

3 Velî, Sîretü’n-Nebî’sinde Hz. Peygamber’in hem hayatına hem de savaşlarına yer

vermiş, bu yönüyle sîret kelimesini meğâzi kelimesi yerine de kullanmıştır. Eserde
sîret sözcüğünün geçtiği bazı beyitler şunlardır:

günümüzde bilinen ilk şeklini veren İbn İshak4 (öl. H. 151/ M. 768)’tır.

Kendinden önceki eserlerden yararlanmakla birlikte çoğu sahabe çocuğu

olan Medineli yüz civarında râvîden ve İskenderiye’de Yezîd b. Ebû

Habîb başta olmak üzere diğer âlimlerden topladığı zengin hadis, siyer

ve meğâzî haberlerini tasnif etmiş ve Sîretü İbn İshak (Kitâbü’l-Mübtede’

ve’l-Meb‘as ve’l-Meğâzî) diye bilinen eserini kaleme almıştır. Bu eseri,

daha sonraki İslâm tarihi ve siyer türü kitaplarının da kaynağı olmuştur.

Hazâ Kitâbu Sîreti Resûlillâh adlı eseriyle kitabının adında doğrudan

“sîre” kelimesini kullanan ilk müellif, İbn Hişâm5 (öl. H. 218/ M.

833)’dır. Onu takip eden Vâkıdî (öl. H. 208/ M. 823)’nin sîre veya

meğâzî adını taşıyan kitabı, Hz. Peygamber’in daha çok fiziki özellikle-

rini anlatmıştır. Bunları Taberî, meşhur Tarih’i ile takip eder. Onun, Hz.

Peygamber’in hayatını ve İslâm tarihini, Hz. Âdem’den başlayan, özel-

likle Kur’an’da adı geçen diğer peygamberlerle devam eden insanlık

Türkçe tercümelere esas alınan metinlerin seçiminde Hz.

Peygamber’in hayatının destanî-epik mahiyette olanlarına ağırlık veril-

miştir. Ayrıca, mütercimlerce birebir tercüme yapılmamış, eserlerine

nazım ve nesir birçok ilaveler yapılmıştır. Bunların başında Erzurumlu

Mustafa Darîr’in Sîretü’n-Nebî (H. 790/ M. 1388) adlı eseri gelir. Bu siyer

mensurdur ve yer yer içinde manzum parçalar vardır. Türk edebiyatının

ilk siyeri kabul edilen bu eser H. 790/ M. 1388 yılında Mısır'da yazılmış-

tır. Darîr’in eserini Yavuz Sultan Selim, Mısır seferi dönüşünde İstan-

bul'a getirmiştir. Yetmiş civarında nüshası tespit edilen eser, hem saray

hem de halk nezdinde büyük bir itibar görmüştür. Türk-İslam kültürü-

nün önemli kaynaklarından biri olan bu eser, Türk edebiyatında yazıl-

Baġlamışlar sürmelemişler gözin

Hem ḳımāṭa ṭolamışlar kendözin (A 13a/1)

Kesilmiş göbegi sünnet olınmış

Ne erkān var ise cümle ḳılınmış (A 13a/2)

Bu örnekleri arttırmak mümkündür.

Darîr’in eserinden sonra H. 812/M.1409 yılında Süleyman Çelebi ta-

rafından yazılan Vesiletü’n-Necat, siyer muhtevalı eserlerin ikincisidir.

768 beyit ve on altı babdan oluşan Vesiletü’n-Necât, aruzun “fâ˘ilâtün

fâ˘ilâtün fâ˘ilün” kalıbıyla ve sade bir Türkçe ile yazılmış mevlid türünde

bir eserdir. Mensur bir münacatla başlayan eserin muhtevasını ortaya

Āḫirüñ hem āḫiridür cāvidān (Aymudlu 1995: 81)

Süleyman Çelebi Evvelüñ ol evvelidür bī-gümān

Āḫirüñ hem āḫiridür cāvidān (Aymudlu 1995: 81)

İçeriğinden de anlaşıldığı üzere Süleyman Çelebi’nin eseri tam bir

siyer değildir. Siyer benzeri türlerden mevlid örneğidir.

Siyer muhtevalı üçüncü eser ise H. 853/M. 1449 yılında Yazıcıoğlu

Mehmed tarafından yazılan Muhammediyye’dir. Yazıcıoğlu Mehmed’in

yine kendi te’lif ettiği Arapça Megaribü’z-Zamân adlı mensur eserinden

nazma çektiği ünlü Muhammediye adlı eseri, her kesime hitap eden lirik

ve menkıbevi anlatımıyla sonraki eserlere ilham kaynağı olmuştur.

beyitler).

Velî’nin eseriyle Yazıcıoğlu’nun eseri arasında üslup farklılıkları

vardır. Çünkü müellifler farklı kaynaklardan beslenmişlerdir. Bu neden-

le Velî’nin Muhammediye’den yararlanıp yararlanmadığı açık değildir.

Görüldüğü gibi Velî’nin Sîretü’n-Nebî’sinin yazılış yılı olan H. 872

(M. 1468) gelinceye kadar tamamı manzum olarak yazılmış herhangi bir

siyer eserine rastlanmamıştır. Bu nedenle Türk edebiyatında tamamı

manzum olan ve siyer türünün bütün özelliklerini içinde barındıran ilk

siyer kitabı Velî’nin Sîretü’n-Nebî’sidir.

3. Kaynaklarda Velî’nin Sîretü’n-Nebî’si

Tamām oldı ḳalem düşdi elümden Ḫaṭā vü sehv geçdiyse dilümden (A 493a/3)

Bu beyitlerdeki H. 872’i yılı M. 1468 yılına tekabül etmektedir. Velî,

Arapça ve Farsçayı bilen, dini ilimlere vakıf bir şairdir.

Müellif mahlas olarak Velî’yi kullanmıştır. Bu mahlas Sîretü’n-

Nebî’nin şu beyitlerinde geçmektedir:

Velīḳ aldı üçünci nevbetüm hem

Hele ṣabr eyle durġıl şöyle bir dem( A 31b)

…

toplam otuz üç nüshası tespit edilmiştir. Yazma eser kütüphanelerinde

bulunan bu otuz iki nüshanın, Türkiye’de bulunan 30 nüshası incelen-

miştir. Yurt dışında bulunan iki nüshaya ulaşılamadığı için bu nüshala-

rın tanıtıldığı katalog bilgileriyle yetinilmiştir.

H. 872/ M.1468 yılında tamamlanan Velî’nin Sîretü’n-Nebî’sinin kü-

tüphanelerde çok değerli yazma nüshaları olduğu gibi çeşitli sebepler-

den dolayı zamanla yıpranmış, yaprakları kopup kaybolmuş eksik nüs-

haları da vardır. Örneğin, Türk Dil Kurumu Yazma Eserler Kütüphane-

si’ndeki (Yz A338) nüsha 96 varaktır ve Âşıkî adıyla kayıtlıdır.

Sîretü’n-Nebî’nin yazılış yılı olan H. 872/ M. 1468 tarihine en yakın

nüsha, İstanbul Büyükşehir Belediyesi, Atatürk Nadir Eserler Kütüpha-

nesi, MC_Yz_O.000053 numarada kayıtlı yazma nüshadır. Bu nüshasının

istinsah tarihi H. 939/ M. 1533’tür Yani bu nüsha Sîretü’n-Nebî’nin ya-

zılmasından 65 yıl sonra istinsah edilmiştir. Bu nedenle her bakımdan

güvenilir bir nüsha görünümündedir. Tahminimize göre eseri istinsah

eden Mustafa b. Bayezid orijinal nüshayı görmüş ve kendi nüshasını

gördüğü bu nüshadan istinsah etmiştir.